NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO ÁREA METROPOLITANA NORTE
GRUPO AUX. RECURSOS HUMANOS

CONVOCAÇÃO PARA BANCA ON-LINE DOS CANDIDATOS INSCRITOS COMO PESSOA
NEGRA (PRETA E PARDA) PARA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

(PSS) – EDITAL Nº 78/2023 - GS/SEED)

O presidente da Comissão Permanente de Verificação de Pertencimento Étnico -

Racial, professor André Carlos Moreira Mendes, no uso de suas atribuições legais dadas

pela Resolução no 5447/2018 – GS/SEED e Ato Administrativo nº 561/2023 emitido pela

Chefia do NRE/Norte, CONVOCA os(as) candidatos(as) inscritos no PSS vaga PN Edital

n.º 78/2023 GS/SEED, a participarem da Banca Online de Verificação de Pertencimento

Étnico-Racial.

É necessário ter acesso ao celular ou computador com câmera, microfone e

internet para a videoconferência, todos os candidatos devem acessar o link

https://meet.google.com/ubp-cyba-sps conforme cronograma estabelecido no anexo I.

Todos os candidatos devem enviar, até dia 27/11/2023 às 15h, para o e-mail:

nreamn_diversidade@escola.pr.gov.br.

● Assunto: Documentos para Banca de Verificação

● Documentos que devem ser anexados no e-mail:

1. Comprovante de inscrição PN digitalizado;

2. Documento com foto digitalizado;

3. Autodeclaração de Pessoa Preta ou Parda devidamente preenchida,

assinada e digitalizada (anexo IV).

https://meet.google.com/ubp-cyba-sps

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO ÁREA METROPOLITANA NORTE
GRUPO AUX. RECURSOS HUMANOS

ANEXO I

CRONOGRAMA PARA ATENDIMENTO DA BANCA DE VERIFICAÇÃO

Nome Data Horário
ALCIMAR DA SILVA RODRIGUES 28/11/2023 08h:30min
ALDAIR MENDES DOS SANTOS 28/11/2023 08h:45min
ALETICIA APARECIDA FERNANDES DE ASSIS 28/11/2023 09h
ALEX ANTONIO MARTINS 28/11/2023 09h:15min
ALINE FERNANDA DE CAMARGO LARA 28/11/2023 09h:30min
ALINE GELONI DO NASCIMENTO BATISTA 28/11/2023 09h:45min
ALVARES LUIZ GONCALVES DA ROCHA 28/11/2023 10h
ANA CELIA DA COSTA FERREIRA 28/11/2023 10h:15min
ANA CLÁUDIA DE ANDRADE CARVALHO 28/11/2023 10h:30min
ANA ELISA VIDAL MINA RIBEIRO 28/11/2023 10h:45min
ANDREIA ANTUNES DE OLIVEIRA DA SILVA 28/11/2023 11h
ANDREIA DOS SANTOS PEDROSO 28/11/2023 11h:15min
ANDREIA MACHADO GARCIA 28/11/2023 11h:30min
ANDREISSA MARCONDES DE OLIVEIRA 28/11/2023 11h:45min
ANDRESSA CAROLINE POLITORI DA SILVA 28/11/2023 13h:30min
ANDREY DE ANDRADE CANGA 28/11/2023 13h:45min
ANGELITA DE OLIVEIRA AMADEU QUADROS 28/11/2023 14h
ANTÔNIA ADRIANA FARIAS DA SILVA 28/11/2023 14h:15min
ANTONIO CARLOS DE ANDRADE PEREIRA 28/11/2023 14h:30min
BRUNA FENELON SANTIAGO 28/11/2023 14h:45min
BRUNO SANTOS SOUZA 28/11/2023 15h
CAMILA DO ROCIO CZELUSNIAKI 28/11/2023 15h:15min
CAMILLA MARIANA RIBAS BISPO 28/11/2023 15h:30min
CARLA MAXIMIANO 28/11/2023 15h:45min
CAUANE DE BONFIM BANDEIRA 28/11/2023 16h
CESAR BISPO SILVA 28/11/2023 16h:15min
CLAIRE CATARINA CAPELETO ROSSI 28/11/2023 16h:30min
CLAUDIA APARECIDA MARTINS KOCHAN 28/11/2023 16h:45min
CLAYTON CHAVES 28/11/2023 17h
CRISTIANE DE SOUZA MARIA 28/11/2023 17h:15min
CRISTIANE RIBEIRO DOS SANTOS 28/11/2023 17h:30min
DANIELE DA LUZ DIAS POLLI 29/11/2023 08h:30min

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO ÁREA METROPOLITANA NORTE
GRUPO AUX. RECURSOS HUMANOS

DANIELE VIEIRA CHAVES 29/11/2023 08h:45min
DERLI DE FÁTIMA SANTOS DIAS POLLI 29/11/2023 09h
DIEGO DIAS SUDUL 29/11/2023 09h:15min
DIONÊS FERREIRA DA SILVA 29/11/2023 09h:30min
DIRLENE TONATO DE SOUZA 29/11/2023 09h:45min
EDISON DE OLIVEIRA MIRANDA 29/11/2023 10h
EDUARDA PINHEIRO DOS SANTOS DA CRUZ 29/11/2023 10h:15min
ELIAS PEREIRA DOS SANTOS 29/11/2023 10h:30min
ELIESER DOS SANTOS 29/11/2023 10h:45min
ELISANGELA RODRIGUES DE MONÇAO DE
CARVALHO 29/11/2023

11h

FABIANO BORGES SALES 29/11/2023 11h:15min
FRANCIELLI CASTILHO FARIAS 29/11/2023 11h:30min
GABRIELA PEREIRA DE OLIVEIRA 29/11/2023 11h:45min
GEOVANI BORGES VALENTE DA SILVA CARVALHO 29/11/2023 13h:30min
GERSON PEREIRA DA SILVA 29/11/2023 13h:45min
GUSTAVO GONÇALVES DE DEUS 29/11/2023 14h
ILMA CÉLIA SILVA E SILVA 29/11/2023 14h:15min
JACIARA RIBEIRO DE OLIVEIRA 29/11/2023 14h:30min
JACQUELINE AGOSTINHO RODRIGUES DOS
SANTOS 29/11/2023

14h:45min

JANICE CARLA ALVES BATISTA MAXIMIANO DE
LIMA 29/11/2023

15h

JASON ANDRADE RUSSI 29/11/2023 15h:15min
JEFFERSON PEREIRA DE CASTILHO 29/11/2023 15h:30min
JHONATAS NASCIMENTO GOMES 29/11/2023 15h:45min
JOÃO PEDRO FARIAS DOS SANTOS 29/11/2023 16h
JOÃO PEDRO SANTOS DE NOVAES FERNANDES 29/11/2023 16h:15min
JOÃO VITOR QUEIROZ DE ARAUJO 29/11/2023 16h:30min
JOELMA DOS SANTOS 29/11/2023 16h:45min
JOSÉ EDUARDO MARTELI DELFINO 29/11/2023 17h
JOYCE CRISTINA DOS SANTOS MORAES 29/11/2023 17h:15min
JULIANA DA SILVA BRITO DE OLIVEIRA 29/11/2023 17h:30min
JULIANA TAMIRES DE LIMA NASCIMENTO 30/11/2023 08h:30min
JULIANA TEOTONIO DA SILVA GARCIA 30/11/2023 08h:45min
JURANDIR SANTOS DA SILVA JUNIOR 30/11/2023 09h
KARINA VILA NOVA DE SOUZA 30/11/2023 09h:15min
KAROLINE NEVES MELO 30/11/2023 09h:30min

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO ÁREA METROPOLITANA NORTE
GRUPO AUX. RECURSOS HUMANOS

KATIA MARGARETE FERREIRA DA ROSA 30/11/2023 09h:45min
KETLY PRINS DE CRISTO JOSELA 30/11/2023 10h
KHARINA SAKAKIBARA MACHADO VILAR 30/11/2023 10h:15min
LANDANA LWENA DOS SANTOS PIRES 30/11/2023 10h:30min
LUANA CASSIA DOS SANTOS DA SILVA 30/11/2023 10h:45min
LUCAS PLAZA DA ROSA 30/11/2023 11h
LUCIANA NUNES CAMPOS 30/11/2023 11h:15min
LUCIANE DE ALMEIDA CORDEIRO ANTONUNCIO 30/11/2023 11h:30min
LUCILENE DA ROSA PEREIRA 30/11/2023 11h:45min
LUCINÉIA DA SILVA RIBEIRO DA MOTA 30/11/2023 13h:30min
LUIZ CARLOS PINTO FILHO 30/11/2023 13h:45min
MAIARA SILVA NORONHA 30/11/2023 14h
MARCELO RODRIGUES MACEDO 30/11/2023 14h:15min
MARCELO VIANA DE CASTILHOS 30/11/2023 14h:30min
MARCOS ANTONIO FARIA 30/11/2023 14h:45min
MARIA JOSE DA SILVA DE CARVALHO 30/11/2023 15h
MARILU ISABELLA SANTOS CAVALARI 30/11/2023 15h:15min
MARLON KASEKER 30/11/2023 15h:30min
MARTA SANTOS DE QUEIROZ DE ARAUJO 30/11/2023 15h:45min
MELIANE CARDOSO SCREMIN 30/11/2023 16h
NATALIA FERREIRA DE AMORIM 30/11/2023 16h:15min
PATRICK LIMA ROSA DANIEL 30/11/2023 16h:30min
PATRICK ROCHEFELER AGOSTINHO 30/11/2023 16h:45min
PAULA MARTINA IOANNOU 30/11/2023 17h
PRISCILA GARCIA VOSNI 30/11/2023 17h:15min
QUELE CRISTIANE FLOR 30/11/2023 17h:30min
QUELI CRISTINA DE PONTES LIMA 01/12/2023 08h:30min
RAFAELA DA ROCHA SARAIVA 01/12/2023 08h:45min
RAFAELA GOUVEA DE SOUZA 01/12/2023 09h
RAFAEL OLIVEIRA DA SILVA 01/12/2023 09h:15min
RAIANA SANTIAGO DA COSTA 01/12/2023 09h:30min
REGINALDO CÉZAR DE OLIVEIRA 01/12/2023 09h:45min
ROBERTA REGINA CHAVES VELOSO 01/12/2023 10h
ROBSON DOS SANTOS AMARAL 01/12/2023 10h:15min
RODRIGO BASÍLIO DA SILVA 01/12/2023 10h:30min
ROSANGELA ALVES MARTINS 01/12/2023 10h:45min
ROSANGELA PEDRINA LOPES 01/12/2023 11h
ROSIANE DE OLIVEIRA PEREIRA 01/12/2023 11h:15min

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO ÁREA METROPOLITANA NORTE
GRUPO AUX. RECURSOS HUMANOS

RUBIA ROBERTA DO AMARAL 01/12/2023 11h:30min
RUDNEY SOUSA DE OLIVEIRA 01/12/2023 11h:45min
SHAMYLLI VITÓRIA TOMAZ DA SILVA 01/12/2023 13h:30min
SILVANA REIS DA SILVA 01/12/2023 13h:45min
SILVANA TOMAZ DA SILVA 01/12/2023 14h
SILVANO MARIS FERREIRA DOS SANTOS 01/12/2023 14h:15min
STEPHANIE DOS SANTOS GAZZOTTO 01/12/2023 14h:30min
SUZANA APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS
QUINTANA 01/12/2023

14h:45min

TAIS CRISTINA GONÇALVES DE CRISTO 01/12/2023 15h
TALISAMARA DA COSTA SOUZA 01/12/2023 15h:15min
TATIANA CHRISTINE TINOCO PONTES 01/12/2023 15h:30min
TATIANA DE ARAUJO FALCÃO 01/12/2023 15h:45min
THAIS ANDRESSA TOMÉ BRUNINHO 01/12/2023 16h
THAMY ANTUNES DOS SANTOS 01/12/2023 16h:15min
THIAGO CARVALHO PINTO 01/12/2023 16h:30min
THIAGO DE SOUSA SANTOS 01/12/2023 16h:45min
THOMAS JEFERSON VIEIRA 01/12/2023 17h
VALDERENE ESTEVÃO DOS SANTOS XAVIER 01/12/2023 17h:15min
VANDERLEIA DA CRUZ 01/12/2023 17h:30min
VANESSA VENANCIO FERNANDES 01/12/2023 17h:45min

Obs.: O candidato que já participou de bancas anteriores e possui o termo de
homologação não precisa participar de novas bancas.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

ANEXO IV

AUTODECLARAÇÃO DE PESSOA NEGRA

Eu,__________________________________________________________________, abaixo

assinado(a), de nacionalidade____________________________, nascido(a) em___/___/______, no

município de _____________________________________, UF___, filho(a)

__________________________________e de

_________________________________________________,estado civil ______________, residente

no endereço________________________________, município de _____________________,RG

n.º_____________________, UF____, expedido em ___/___/_______, órgão expedidor __________

e de CPF n.º___________________________ INSCRITA(O) E CONVOCADA(O) pela lista de pessoa

negra (preta ou parda) para comprovação de títulos pelo Processo Seletivo Simplificado da Secretaria

de Estado da Educação, declaro, sob as penas da lei, que sou pessoa (  ) preta ou (  ) parda,

apresentando características fenotípicas negroides. Estou ciente de que, em caso de falsidade

ideológica, ficarei sujeito às sanções prescritas no Código Penal* e às demais cominações legais

aplicáveis.

_______________________, _____ de _______________ de 20______.

______________________________
Assinatura da(o) candidata(o)

A validade deste documento estará sujeita à homologação pela Comissão Permanente de

Verificação de Pertencimento Étnico-Racial do Núcleo Regional de Educação.

*Decreto-Lei n.º 2.848, de 7 de dezembro de 1940 – Código Penal - Falsidade ideológica.

Art. 299: omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir
ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito,
criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante:

Pena - reclusão, de um a cinco anos, e multa, se o documento é público, e reclusão de um a três anos,
e multa, se o documento é particular.